<sup>29</sup> Quod applicandum eſt ad Clericos  
2 primæ tonsuræ, vel in minoribus ordinib⁹ constitutos, ſive beneficium habeant, ſive habitum, & tonsuram Clericalem deferant, obſervando alia requiſita Concilii, in quibus terminis ut utuntur privilegio Clericali, quoad forum,  
3 quia appellatione Clerici veniunt omnes Clerici, qui in Ecclesia ſerviunt, etiam psalmista, & de prima tonsura, Maranta d. diſt. 11. num. 13. Tyber.

d. cap. 9. n. 21. nam ſive agatur de cri-  
mine principaliter, ſive incidenter, non  
poſt talis Clericus judicari à judeſe  
ſeculari. Feder. conf. 93. n. 2. vers. item  
ad id quod objicitur, Tyber. ubi proximè  
num. 12. & plures alios caſus, in quibus  
Clericus non poſt reconveniri in iudi-  
cio ſeculari, ponit Farinac. d. q. 8. à num.  
101.

Et hinc infertur ad Ordinat. lib. 2. titul. 1. §. 1. ibi: Eſe o Clerigo citar al-  
guim leigo perante Juiz ſecular, & o lei-  
go o quizer reconvir perante o dito Juiz ſecular, podelo-ha fazer, & perante elle ſera o Clerigo obrigado responder, pois  
perante elle começou a demandar o leigo:  
& iſto haverá lugar quando a reconven-  
çaõ for sobre dividas, ou outras coſas  
q̄ civelmente ſe demandem, ou ſobre pagamen-  
to, & ſatisfactaõ de alguma injuria,  
ou emenda de algum dāmo, quando civel-  
mente ſe demandarem. Nam illud verbū,  
alguma injuria, non eſt intelligendum de  
injuria, quatenus eſt maleficiū, & cri-  
men, juxta L. injuriarum cauſa, ubi Sal-  
lic. Cod. de injur. pro qua datur actio  
criminalis, & civilis, ex text. in §. ſun-  
ma, Instit. de injur. Bart. in L. lex Cor-  
nelia, § fin ff. ad legem Cornel. de injur.  
Maranta de ordin. judiciorum, diſtinct:  
1. num. 9. Jul. Clar. in §. injuria num. 4.  
ſed intelligendum eſt de ſatisfactione  
alicujus injuriæ, quæ dēcendit ex leg:  
Aquila, juxta text. in L. 2. L. ſiquis  
fumo §. 1. ff. ad L. Aquilam, in princ.  
Inſtitut. de lege Aquil. in cap. 1. & seq.  
de injur. & eſt differentia, quia in actio-  
ne injuriarum quatenus eſt delictum,  
requiritur contumelia, & dolus, ex L. 1.  
ff. de injur. item in hac agitur ad vindi-  
ctam, in altera ad dānum, ex L. ſed, &  
ſi quemcumque §. injuriarum, ff. ad L.  
Aquil. ibi: Injuria autem hic accipere  
non oportet, non quemadmodum circa in-  
juriarum actionem, contumeliam quan-  
dam, ſed quod non jure factum eſt, hoc eſt  
contra ius: & in d. L. 1. ff. de injur. ibi:  
Injuria ex eo dicta, quod non jure fiat,  
omne enim quod non jure fit, injuria fieri  
dicitur, hoc generaliter. Specialiter au-  
H  
tem

tem *injuria dicitur contumelia, interdū injuriæ appellatione, damnum culpa datum significatur, ut in lege Aquilia dicere solemus, interdum iniquitatem injuriam dicimus.* Et hanc differentiam notat additio ad *glos. i. instit. leg. Aquilia, Prateus in suo Lexicon, verbo injuria, Brison. lib. 9. de verb. sign. verbo injuria, Petrus Tholosan. syntagmat. jur. univers. lib. 38. cap. i.* atque ubi reconventio fuerit de *injuria ex contumelia*, non deducetur contra Clericum in *judicio sacerdotali*, nec de ea intelligetur

**i2** *Ordinat. ubi supra*, sed quando actum fuerit de *injuria*, ex *lege Aquilia*; ad quod est advertendum, quia multi decipiuntur intelligendo *Ordin.* etiam ubi reconventio fuerit de *injuria ex contumelia*; nec enim credendum est, hoc etiam casu de *injuria ex contumelia* deducta per *reconvencionem* voluisse Clericum agentem in *judicio sacerdotali* teneri respondere repugnantibus *juris regulis*, argumento *L. si quando, Cod. de innoffic. testament.*

## ALLEGATIO XVII.

**An** gaudeat privilegio fori, qui post delictum commissum ordines suscepit.

## SUMMARIUM.

- 1** *An Clericatus, qui post delictum commissum ordines minores suscepit, gaudeat privilegio fori.*
- 2** *Ex distinctione cognitio melius percipitur.*
- 3** *Quando assumpsit ordines sine fraude, utitur privilegio.*
- 4** *Quando assumpsit ordines in fraudem non gaudet.*
- 5** *Quando dicatur in fraudem fecisse.*
- 6** *Quid sit decisum de jure Lusitano ex Ordin.*
- 7** *Licet Clericus fiat quis, cum sit citatus in civilibus, cum esset laicus, non mutat forum.*

- 8** *Qui contraxit laicus, si antequam citetur, fiat Clericus, convenientius est pro eo coram judice Ecclesiastico.*
- 9** *Clericatus superveniens accusato de criminis, eum eximit à jurisdictione judicis sacerdotalis, quoad accusationem criminalis.*
- 10** *Apud Lusitanos practicatur, quod laicus accusatus de criminis, factus Clericus, eximitur à jurisdictione judicis sacerdotalis, quoad accusationem criminalis, & fit de foro judicis Ecclesiastici.*
- 11** *Referuntur Doctores, qui idem tenuerunt de jure.*
- 12** *Orain. citata per verbum, Clerigo, etiam comprehendit Clericos in minoribus.*
- 13** *Confirmatur ea practica ex alia lege Lusitana citata.*
- 14** *Apud Lusitanos admittetur opinio Pauli in L. addictos, num. 7. Cod. de Episc. audient.*
- 15** *Condemnatio respiciens bona, dicitur civilis ad interesse.*
- 16** *Ex omni crimen oritur duplex actio, altera ad paenam, altera ad interesse.*
- 17** *Clericatus superveniens eximit accusatum à jurisdictione judicis sacerdotalis, quoad criminalē accusationem.*